
（（（（4444））））----1 1 1 1 市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表((((普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算)))) 佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析

人 口人 口人 口人 口

面 積面 積面 積面 積

歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額

歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額

実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支

標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高

10,00910,00910,00910,009

74.2174.2174.2174.21

5,340,9405,340,9405,340,9405,340,940

5,253,1275,253,1275,253,1275,253,127

87,81387,81387,81387,813

3,258,8843,258,8843,258,8843,258,884

4,445,2124,445,2124,445,2124,445,212

人人人人(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31現在現在現在現在))))

ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率

----

----

9.09.09.09.0

----

％％％％

％％％％

％％％％

％％％％

市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型

(((( 年 度 毎年 度 毎年 度 毎年 度 毎 ))))

H19  ⅢH19  ⅢH19  ⅢH19  Ⅲ－－－－００００ H20  ⅢH20  ⅢH20  ⅢH20  Ⅲ－－－－００００ H21  ⅢH21  ⅢH21  ⅢH21  Ⅲ－－－－００００

H22  ⅢH22  ⅢH22  ⅢH22  Ⅲ－－－－００００ H23  ⅡH23  ⅡH23  ⅡH23  Ⅱ－－－－００００

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

人件費人件費人件費人件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
60/11160/11160/11160/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
25.425.425.425.4

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
24.824.824.824.8

人件費人件費人件費人件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ1.6ポイント上昇したが、類似団体平均と同水準と

なっている。行財政改革における定員適正化計画に沿った職員数

の削減に努めており、引き続き適正な職員数及び給与水準の管理

に努める。

(%)

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

15.615.615.615.6

24.024.024.024.0

21.721.721.721.7
23.423.423.423.4

24.624.624.624.6
25.925.925.925.9 24.024.024.024.022.422.422.422.4

23.423.423.423.4
24.624.624.624.6

26.426.426.426.4

物件費物件費物件費物件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
84/11184/11184/11184/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
13.113.113.113.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
11.311.311.311.3

物件費物件費物件費物件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.9ポイント上昇し、依然として類似団体平均を上回っ

ている。要因としては、施設の維持管理及び各種行政サービスの

実施に係る経常経費が大きくなっているためであると考えられる。

指定管理者制度の拡充、行政サービス等の実施内容を検証しなが

ら経常経費の削減に努める。

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

19.919.919.919.9

4.04.04.04.0

11.311.311.311.3

9.69.69.69.610.110.110.110.110.510.510.510.510.510.510.510.5

H23H22H21H20H19

13.313.313.313.312.412.412.412.412.912.912.912.913.613.613.613.613.813.813.813.8

補助費等補助費等補助費等補助費等 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
81/11181/11181/11181/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
10.110.110.110.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
10.110.110.110.1

補助費等補助費等補助費等補助費等のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.5ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。要

因としては、各種団体（商工会・観光協会）への補助金の増加が考

えられる。今後においては、支出内容の検証等を実施しながら経常

経費の削減に努める。

(%)

20.0

10.0

0.0 2.32.32.32.3

12.812.812.812.813.313.313.313.313.413.413.413.4

14.214.214.214.214.214.214.214.2
14.914.914.914.9

14.414.414.414.414.914.914.914.9

13.613.613.613.613.713.713.713.7

（（（（4444））））----1 1 1 1 市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表((((普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算)))) 佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析

人 口人 口人 口人 口

面 積面 積面 積面 積

歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額

歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額

実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支

標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高

10,00910,00910,00910,009

74.2174.2174.2174.21

5,340,9405,340,9405,340,9405,340,940

5,253,1275,253,1275,253,1275,253,127

87,81387,81387,81387,813

3,258,8843,258,8843,258,8843,258,884

4,445,2124,445,2124,445,2124,445,212

人人人人(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31現在現在現在現在))))

ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率

----

----

9.09.09.09.0

----

％％％％

％％％％

％％％％

％％％％

市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型

(((( 年 度 毎年 度 毎年 度 毎年 度 毎 ))))

H19  ⅢH19  ⅢH19  ⅢH19  Ⅲ－－－－００００ H20  ⅢH20  ⅢH20  ⅢH20  Ⅲ－－－－００００ H21  ⅢH21  ⅢH21  ⅢH21  Ⅲ－－－－００００

H22  ⅢH22  ⅢH22  ⅢH22  Ⅲ－－－－００００ H23  ⅡH23  ⅡH23  ⅡH23  Ⅱ－－－－００００

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

人件費人件費人件費人件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
60/11160/11160/11160/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
25.425.425.425.4

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
24.824.824.824.8

人件費人件費人件費人件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ1.6ポイント上昇したが、類似団体平均と同水準と

なっている。行財政改革における定員適正化計画に沿った職員数

の削減に努めており、引き続き適正な職員数及び給与水準の管理

に努める。

(%)

40.0

35.0

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

33.333.333.333.3

15.615.615.615.6

24.024.024.024.0

21.721.721.721.7
23.423.423.423.4

24.624.624.624.6
25.925.925.925.9

H23H22H21H20H19

24.024.024.024.022.422.422.422.4
23.423.423.423.4

24.624.624.624.6
26.426.426.426.4

物件費物件費物件費物件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
84/11184/11184/11184/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
13.113.113.113.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
11.311.311.311.3

物件費物件費物件費物件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.9ポイント上昇し、依然として類似団体平均を上回っ

ている。要因としては、施設の維持管理及び各種行政サービスの

実施に係る経常経費が大きくなっているためであると考えられる。

指定管理者制度の拡充、行政サービス等の実施内容を検証しなが

ら経常経費の削減に努める。

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

19.919.919.919.9

4.04.04.04.0

11.311.311.311.3

9.69.69.69.610.110.110.110.110.510.510.510.510.510.510.510.5

H23H22H21H20H19

13.313.313.313.312.412.412.412.412.912.912.912.913.613.613.613.613.813.813.813.8

扶助費扶助費扶助費扶助費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
107/111107/111107/111107/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
10.510.510.510.5

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
8.68.68.68.6

扶助費扶助費扶助費扶助費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.5ポイント上昇し、依然として類似団体平均を上

回っている。要因としては、公立保育所や公立幼稚園よりも私立保

育園に通う乳幼児が多く、児童措置費（保育所運営費）に係る経費

が他団体よりも多大になっているためであると考えられる。

(%)

10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

0.0

7.57.57.57.5

1.31.31.31.3

3.23.23.23.23.73.73.73.73.93.93.93.93.93.93.93.94.14.14.14.1

H23H22H21H20H19

6.06.06.06.05.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.5

そのそのそのその他他他他 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
66/11166/11166/11166/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
12.212.212.212.2

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
14.314.314.314.3

そのそのそのその他他他他のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.8ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。主

な要因としては、国民健康保険事業会計への繰出金の増加が考え

られる。今後においては、繰出基準等内容を検証しながら経常経

費の削減に努める。

(%)

30.0

20.0

10.0

0.0

22.222.222.222.2

2.12.12.12.1

11.511.511.511.5

12.412.412.412.412.012.012.012.012.212.212.212.2

11.611.611.611.6

H23H22H21H20H19

12.512.512.512.5

11.711.711.711.711.611.611.611.611.311.311.311.3

11.611.611.611.6

補助費等補助費等補助費等補助費等 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
81/11181/11181/11181/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
10.110.110.110.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
10.110.110.110.1

補助費等補助費等補助費等補助費等のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.5ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。要

因としては、各種団体（商工会・観光協会）への補助金の増加が考

えられる。今後においては、支出内容の検証等を実施しながら経常

経費の削減に努める。

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.226.226.226.2

2.32.32.32.3

12.812.812.812.813.313.313.313.313.413.413.413.4

14.214.214.214.214.214.214.214.2

H23H22H21H20H19

14.914.914.914.9
14.414.414.414.414.914.914.914.9

13.613.613.613.613.713.713.713.7

公債費公債費公債費公債費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
30/11130/11130/11130/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
19.019.019.019.0

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
18.818.818.818.8

公債費公債費公債費公債費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.6ポイント上昇したが、依然として類似団体平均を

大きく下回っている。今後においても大型事業の整理・縮小、計画

的な実施に努め、地方債発行額の抑制を図りながら、現行水準を

上回らないよう努める。

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

32.432.432.432.4

0.40.40.40.4

20.420.420.420.4

21.921.921.921.9
24.224.224.224.224.224.224.224.224.324.324.324.3

H23H22H21H20H19

16.616.616.616.6
16.016.016.016.0

17.417.417.417.418.718.718.718.718.518.518.518.5

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
101/111101/111101/111101/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
71.371.371.371.3

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
69.169.169.169.1

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ4.3ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。要

因としては、人件費を除くすべての区分で類似団体平均を上回って

いるためであると考えられる。今後においては、行政ニーズの把握

に努めながら経常経費の削減を図っていく。

(%)

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

50.0

40.0

84.384.384.384.3

48.648.648.648.6

62.862.862.862.8
60.760.760.760.7

62.862.862.862.8
65.465.465.465.466.366.366.366.3

H23H22H21H20H19

70.770.770.770.766.466.466.466.468.368.368.368.368.668.668.668.6
71.071.071.071.0

（（（（4444））））----1 1 1 1 市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表((((普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算)))) 佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析

人 口人 口人 口人 口

面 積面 積面 積面 積

歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額歳 入 総 額

歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額歳 出 総 額

実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支実 質 収 支

標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高地 方 債 現 在 高

10,00910,00910,00910,009

74.2174.2174.2174.21

5,340,9405,340,9405,340,9405,340,940

5,253,1275,253,1275,253,1275,253,127

87,81387,81387,81387,813

3,258,8843,258,8843,258,8843,258,884

4,445,2124,445,2124,445,2124,445,212

人人人人(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31(H24.3.31現在現在現在現在))))

ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡ｋ㎡

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

千円千円千円千円

実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率将 来 負 担 比 率

----

----

9.09.09.09.0

----

％％％％

％％％％

％％％％

％％％％

市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型市 町 村 類 型

(((( 年 度 毎年 度 毎年 度 毎年 度 毎 ))))

H19  ⅢH19  ⅢH19  ⅢH19  Ⅲ－－－－００００ H20  ⅢH20  ⅢH20  ⅢH20  Ⅲ－－－－００００ H21  ⅢH21  ⅢH21  ⅢH21  Ⅲ－－－－００００

H22  ⅢH22  ⅢH22  ⅢH22  Ⅲ－－－－００００ H23  ⅡH23  ⅡH23  ⅡH23  Ⅱ－－－－００００

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

人件費人件費人件費人件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
60/11160/11160/11160/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
25.425.425.425.4

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
24.824.824.824.8

人件費人件費人件費人件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ1.6ポイント上昇したが、類似団体平均と同水準と

なっている。行財政改革における定員適正化計画に沿った職員数

の削減に努めており、引き続き適正な職員数及び給与水準の管理

に努める。

(%)

40.0

35.0

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

33.333.333.333.3

15.615.615.615.6

24.024.024.024.0

21.721.721.721.7
23.423.423.423.4

24.624.624.624.6
25.925.925.925.9

H23H22H21H20H19

24.024.024.024.022.422.422.422.4
23.423.423.423.4

24.624.624.624.6
26.426.426.426.4

物件費物件費物件費物件費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
84/11184/11184/11184/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
13.113.113.113.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
11.311.311.311.3

物件費物件費物件費物件費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.9ポイント上昇し、依然として類似団体平均を上回っ

ている。要因としては、施設の維持管理及び各種行政サービスの

実施に係る経常経費が大きくなっているためであると考えられる。

指定管理者制度の拡充、行政サービス等の実施内容を検証しなが

ら経常経費の削減に努める。

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

19.919.919.919.9

4.04.04.04.0

11.311.311.311.3

9.69.69.69.610.110.110.110.110.510.510.510.510.510.510.510.5

H23H22H21H20H19

13.313.313.313.312.412.412.412.412.912.912.912.913.613.613.613.613.813.813.813.8

扶助費扶助費扶助費扶助費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
107/111107/111107/111107/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
10.510.510.510.5

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
8.68.68.68.6

扶助費扶助費扶助費扶助費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.5ポイント上昇し、依然として類似団体平均を上

回っている。要因としては、公立保育所や公立幼稚園よりも私立保

育園に通う乳幼児が多く、児童措置費（保育所運営費）に係る経費

が他団体よりも多大になっているためであると考えられる。

(%)

10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

0.0

7.57.57.57.5

1.31.31.31.3

3.23.23.23.23.73.73.73.73.93.93.93.93.93.93.93.94.14.14.14.1

H23H22H21H20H19

6.06.06.06.05.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.55.5

そのそのそのその他他他他 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
66/11166/11166/11166/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
12.212.212.212.2

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
14.314.314.314.3

そのそのそのその他他他他のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.8ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。主

な要因としては、国民健康保険事業会計への繰出金の増加が考え

られる。今後においては、繰出基準等内容を検証しながら経常経

費の削減に努める。

(%)

30.0

20.0

10.0

0.0

22.222.222.222.2

2.12.12.12.1

11.511.511.511.5

12.412.412.412.412.012.012.012.012.212.212.212.2

11.611.611.611.6

H23H22H21H20H19

12.512.512.512.5

11.711.711.711.711.611.611.611.611.311.311.311.3

11.611.611.611.6

補助費等補助費等補助費等補助費等 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
81/11181/11181/11181/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
10.110.110.110.1

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
10.110.110.110.1

補助費等補助費等補助費等補助費等のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.5ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。要

因としては、各種団体（商工会・観光協会）への補助金の増加が考

えられる。今後においては、支出内容の検証等を実施しながら経常

経費の削減に努める。

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.226.226.226.2

2.32.32.32.3

12.812.812.812.813.313.313.313.313.413.413.413.4

14.214.214.214.214.214.214.214.2

H23H22H21H20H19

14.914.914.914.9
14.414.414.414.414.914.914.914.9

13.613.613.613.613.713.713.713.7

公債費公債費公債費公債費 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
30/11130/11130/11130/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
19.019.019.019.0

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
18.818.818.818.8

公債費公債費公債費公債費のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ0.6ポイント上昇したが、依然として類似団体平均を

大きく下回っている。今後においても大型事業の整理・縮小、計画

的な実施に努め、地方債発行額の抑制を図りながら、現行水準を

上回らないよう努める。

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

32.432.432.432.4

0.40.40.40.4

20.420.420.420.4

21.921.921.921.9
24.224.224.224.224.224.224.224.224.324.324.324.3

H23H22H21H20H19

16.616.616.616.6
16.016.016.016.0

17.417.417.417.418.718.718.718.718.518.518.518.5

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位
101/111101/111101/111101/111

全国平均全国平均全国平均全国平均
71.371.371.371.3

佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均佐賀県平均
69.169.169.169.1

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外のののの分析欄分析欄分析欄分析欄

前年度に比べ4.3ポイント上昇し、類似団体平均を上回っている。要

因としては、人件費を除くすべての区分で類似団体平均を上回って

いるためであると考えられる。今後においては、行政ニーズの把握

に努めながら経常経費の削減を図っていく。

(%)

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

50.0

40.0

84.384.384.384.3

48.648.648.648.6

62.862.862.862.8
60.760.760.760.7

62.862.862.862.8
65.465.465.465.466.366.366.366.3

H23H22H21H20H19

70.770.770.770.766.466.466.466.468.368.368.368.368.668.668.668.6
71.071.071.071.0
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人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

829,137 82,839 136,022 ▲ 39.1
90,299 9,022 14,071 ▲ 35.9

120,877 12,077 22,509 ▲ 46.3
28,120 2,809 2,743 2.4

- - - -
- - 5,814 -

17,101 1,709 2,741 ▲ 37.7
▲ 91,092 ▲ 9,101 ▲ 15,237 ▲ 40.3

994,442 99,355 168,664 ▲ 41.1

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

8.19 14.86 ▲ 6.67
101.3 103.1 ▲ 1.8

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

562,559 56,205 111,416 ▲ 49.6

- - - -

- - 383 -

事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費）

人口1,000人当たり職員数（人）
ラスパイレス指数

元利償還金の額
（繰上償還額等を除く）
積立不足額を考慮して算定した額
満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）

当該団体決算額
（千円）

当該団体決算額
（千円）

人件費
賃金（物件費）
一部事務組合負担金（補助費等）

合計
▲退職金

公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等）
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金）
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金）

（（（（4444））））----2 2 2 2 市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表((((普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算))))
佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

0

100,000

200,000

300,000

400,000

84,17084,17084,17084,170

288,138288,138288,138288,138

168,664168,664168,664168,664
127,830127,830127,830127,830125,111125,111125,111125,111118,266118,266118,266118,266120,595120,595120,595120,595

H23H22H21H20H19

99,35599,35599,35599,355

95,91495,91495,91495,91496,85096,85096,85096,85097,91097,91097,91097,910100,730100,730100,730100,730

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

120,000

150,000

106,146106,146106,146106,146

102,954 10,286 24,192 ▲ 57.5

17,588 1,757 6,323 ▲ 72.2

1,904 190 3,002 ▲ 93.7

- - 30 -

▲ 16,078 ▲ 1,606 ▲ 5,323 ▲ 69.8

▲ 409,239 ▲ 40,887 ▲ 91,928 ▲ 55.5

259,688 25,945 48,095 ▲ 46.1
※平成24年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

（参考）　普通建設事業費の分析
普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)
 H19 729,691 68,793 29.6 76,581 ▲ 20.2 49.8

うち単独分 169,667 15,996 10.0 43,275 ▲ 15.8 25.8
 H20 974,115 93,244 35.5 83,771 9.4 26.1

うち単独分 504,305 48,273 201.8 41,478 ▲ 4.2 206.0
 H21 1,347,277 130,487 39.9 127,151 51.8 ▲ 11.9

うち単独分 639,455 61,933 28.3 72,559 74.9 ▲ 46.6
 H22 1,409,023 138,615 6.2 147,869 16.3 ▲ 10.1

うち単独分 1,097,980 108,016 74.4 63,271 ▲ 12.8 87.2
 H23 785,088 78,438 ▲ 43.4 146,140 ▲ 1.2 ▲ 42.2

うち単独分 554,961 55,446 ▲ 48.7 75,451 19.3 ▲ 68.0
 過去５年間平均 1,049,039 101,915 13.6 116,302 11.2 2.4

うち単独分 593,274 57,933 53.2 59,207 12.3 40.9

公営企業に要する経費の財源とする地方債の償還の財源に
充てたと認められる繰入金

（年度割相当額）

当該団体決算額
（千円）

人口１人当たり決算額

一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる
補助金又は負担金
公債費に準ずる債務負担行為に係るもの
一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く）
▲特定財源の額
▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額
合計

0
20,000
40,000
60,000
80,000

100,000
120,000
140,000
160,000
180,000

H19 H20 H21 H22 H23

（円）
人口1人当たり決算額の推移

（（（（4444））））----2 2 2 2 市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表市町村経常経費分析表((((普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算))))
佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町佐賀県太良町平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

当該団体値 類似団体内平均値

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

0

100,000

200,000

300,000

400,000

84,17084,17084,17084,170

288,138288,138288,138288,138

168,664168,664168,664168,664
127,830127,830127,830127,830125,111125,111125,111125,111118,266118,266118,266118,266120,595120,595120,595120,595

H23H22H21H20H19

99,35599,35599,35599,355

95,91495,91495,91495,91496,85096,85096,85096,85097,91097,91097,91097,910100,730100,730100,730100,730

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

0

30,000
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